
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea virării de credite bugetare intre capitole 

 
Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunit în şedinţa extraordinară 
 
Având în vedere: 
- expunerea de motive  a primarului,  înregistrată cu nr.3.242/06.07.2016; 

    - prevederile art. art. 49, alin. 4 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, 
cu modificarile şi completarile ulterioare; 

-  prevederile art.36 alin.(4) lit.”a”, din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificarile  şi completarile ulterioare; 

In temeiul art.45 alin.(2), lit.”a”, art.115, alin.(1), lit.”b” cu respectarea alin.(3) şi 
alin.(6) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile  şi completarile ulterioare; 
 

H O T Ă R A Ş T E: 
 

     Art.1.- Se aprobă  virarea de credite bugetare din capitolul 5402-alte servicii publice, 
suma de – 40.000 lei si capitolul 6571 invatamant- investitii, suma de – 20.000 lei la 
capitolul 8471 drumuri cofinantare,  suma de + 5.000 lei, capitolul 65022002  invatamant 
reparatii curente + 45.000 lei si capitolul 510220 autoritati publice cheltuieli de 
functionare + 10.000 lei. 
  Art.2.- Primarul comunei împreună cu d-na Pirvu Loredana-consilier în cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, vor urmări ducerea la îndeplinire  a prevederilor 
prezentei hotarari. 
 
 
 
 
  Preşedinte de şedinţă,                                                                         
                                                                                                                                    Contrasemnează, 
 Consilier, Puiu Maria                                                                                                 SECRETAR,                              
 
                                                                                                                                  Chelu Elena-Iuliana 
  
 

 
GOGOŞARI 06.07.2016 

                                                                NR. 11 



 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
PRIMAR, 
Daia Dănuţ 
Nr.3.242/06.07.2016 
                                       
 
 

 
 
 

 
   Subsemnatul, DAIA DĂNUŢ,  primar al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, 
referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea virării de credite bugetare 
intre capitole, avand in vedere ca la capitolul 5402 -alte servicii publice au 
fost prevazute sume pentru alegerile locale – 40 000 lei iar la capitolul 6571 – 
constructie rampa scolara au fost prevazuti -20 000 lei sume care nu s-au 
cheltuit, propun virarea acestor credite la capitolul 65022002 invatamant-
reparatii curente +45 000 lei, capitolul 8471 drumuri- cofinantare + 5 000 lei 
si capitolul 510220 -autoritati publice- cheltuieli de functionare + 10 000 lei,  
urmând ca la prima şedinţă de consiliu să se adopte o astfel de hotărâre. 
       
 
 
 
 
 

P R I M A R, 
 

Daia Dănuţ 
 
 

 
 
 
 
 


